
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 320 DEL 02/11/2023

SERVIZIO Ufficio del Sindaco

 

 

Oggetto:
Ordinanza condigibile urgente per allerta meteo e rischio idrogeologico. Il file 00009317_01_00606517.pdf è di
tipo Acrobat PDF

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 
 
   Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 
 

 
 

IL SINDACO 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 
- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del 
D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica; 
 
Tenuto conto: 
- dell’evoluzione degli effetti al suolo del fronte temporalesco che ha interessato e sta 

interessando con fenomeni intensissimi tutto il territorio del comune di Campi Bisenzio; 
- dell'allerta meteo arancione e rischio idrogeologico fino alle ore 18 di domani 3 novembre 

2023; 
- della particolare intensità dei temporali e i connessi disagi alla viabilità veicolare; 
- delle ragioni di precauzione, prudenza e pubblica incolumità; 
 
Considerata la necessità, al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, in conseguenza dei 
rilevanti fenomeni atmosferici in corso e previsti, di porre in essere tutte le misure necessarie ed 
opportune per la protezione della popolazione, tra cui rientra in ossequio ai principi di prudenza, 
precauzione, pertinenza e proporzionalità la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e 
degli asili nel territorio comunale di Campi Bisenzio per il giorno venerdì 3 novembre 2023; 
 
Valutato che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della 
cittadinanza con riferimento alla mobilità che potrebbe subire limitazioni nel periodo di vigenza 
degli eventi atmosferici previsti; 
 
Preso atto che il provvedimento di cui sopra sarà reso noto alla cittadinanza e data la massima 
diffusione; 
 
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 
in via contingibile e urgente, dall'emissione della presente atto e per il giorno venerdì 3 novembre 
2023: 
 
- la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli asili nel territorio comunale di 

Campi Bisenzio; 
- la chiusura di tutte le attività commerciali, produttive, industriali, di somministrazione e di 

spettacolo sul territorio del Comune di Campi Bisenzio; 
- di salire ai piani alti delle proprie abitazioni; 
- di non scendere sotto il livello stradale; 
- evitare i sottopassi stradali; 
 
 

DISPONE 
 
a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale; 
 



b) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 
 
- al comando Polizia Locale del Comune di Campi Bisenzio; 
- ai Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi del Comune di Campi Bisenzio affinché 

possano dare la necessaria informazione ai genitori dei bambini, degli alunni e degli studenti, 
nelle forme e nei modi utilizzati di consuetudine; 

- alle Forze dell’Ordine e la Prefettura competente. 
 
c) la massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza; 
 

INFORMA 
 
• che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 
7 bis del D.Lgs. n°267/2000; 
 
• che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 
giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione 
del presente provvedimento. 
 

 
Il Sindaco 

Andrea Tagliaferri 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive norme collegate 
 
 


